国土资源部关于切实做好当前地质灾害防治工作的紧急通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_302320.htm 国土资源部关于切实

做好当前地质灾害防治工作的紧急通知(国土资电发[2007]25

号)江西、安徽、湖北、湖南、四川、贵州省国土资源厅，重

庆市国土资源和房屋管理局： 当前，我国整体进入主汛期，

大部分地区，尤其是西南、东南、华南地区，降雨急剧增加

，暴雨持续时间长、强度大、来势猛，引发了大量滑坡、泥

石流等地质灾害。党中央、国务院领导同志就当前地质灾害

防治工作多次作出重要批示和指示，要求各地各级国土资源

主管部门，认真做好当前的地质灾害防治工作。根据中国气

象局预测，近期江西、安徽、湖北、湖南、重庆、四川、贵

州等地将有大到暴雨。面对当前防灾形势，国土资源部研究

决定，派出7个工作组，协助指导地方做好隐患点排查、险情

巡查、预警预报、群测群防、搬迁避让和应急处置等工作。

现将有关事项紧急通知如下： 一、各地国土资源主管部门要

贯彻落实中央领导同志关于地灾防治的一系列重要指示，克

服麻痹和畏难情绪，以对人民高度负责的精神，把困难估计

得再足一些，把方案做得再细一些，把工作做得再实一些，

切实加强汛期地质灾害防治，努力确保一方平安。 二、要按

照当地政府的统一部署，与相关部门紧密配合，加强地质灾

害监测和预警预报工作。预警预报信息要及时在当地媒体上

发布，并及时准确通知到相关灾害点的责任人。 三、要确实

落实监测措施，迅速部署对重要地质灾害隐患点的应急预案

、专业监测和群测群防措施落实情况的检查，做好宣传工作

，增强人民群众防灾意识，特别是山区高陡边坡下、泥石流

沟口居民点的地质灾害监测预警工作，要落实监测责任人，

制定落实隐患点应急预案。 四、各地务必要克服懈怠思想，

按照地方政府统一安排，主动加强地质灾害危险区的管理工

作，果断撤离暴雨影响区域内所有受地质灾害隐患威胁的人

员。暴雨期间，要组织力量加强巡查，发现险情，及时处置

。 五、各地要进一步加强汛期值班和灾情速报工作，确保通

讯畅通，信息传递准确及时。出现重大灾情和险情，要及时

上报。各地要立即组成工作组，提前赶赴重点地区指导基层

及时解决发现的问题，力求把灾害损失降到最低。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com